
 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE - ‟GIUSEPPE MONTALTO” 
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- (TP) - Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

 

Prot. e data (vedi segnatura) 

Alla sezione di pubblicità legale  

Albo on-line del sito internet  

 

OGGETTO: Decreto conferimento incarico figure di Tutor – Esperti e ATA a valere sul 

progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Priorità 

01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione ESO4.6. A4 – Sotto azione ESO4.6. A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 

“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. - progetto  

Titolo del progetto: “La bussola - percorsi di orientamento” 

CUP: G94D25001150007 - CNP: ESO4.6. A4.D-FSEPN-SI-2025-174 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il D.A. 7753 del 28/12/2018;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;  

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso 

e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  

VISTA La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che 

approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana;  

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della 

decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 

2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 

europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 

in Italia n° CCI2021IT05FFPR001;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233 

denominato “Orientamento”, destinato a finanziare percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei 

talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico;  

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000329 - 15/01/2026 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE - ‟GIUSEPPE MONTALTO” 
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- (TP) - Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

 

VISTO l’avviso prot. 57173 del 14 aprile 2025 del MIM;  

VISTA la candidatura n° 79777 del 20/05/2025 presentata da questa Istituzione scolastica;  

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 di 

autorizzazione del progetto di cui in oggetto;  

VISTO che il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica è pari a € 28.440,00; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti nr.61 del 14/05/2025 di adesione al progetto PON 

FSE+ - Sotto Azione ES04.6. A4. D -prot. 57173 del 14/04/2025 - Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi 

di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 

valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 

dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto nr.37 del 14/05/2025 di adesione al progetto sopra 

richiamato; 

VISTO il decreto di variazione programma annuale 2025, prot.6151 del 18.08.2025; 

VISTO il decreto incarico RUP relativo al progetto in oggetto, prot.8548 del 15.10.2025; 

CONSIDERATA la necessità di individuare docenti esperti, tutor e personale Ata per la 

realizzazione dei percorsi formativi nell’ambito del progetto: Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Priorità 01 – Scuola e competenze 

– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 

azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 

novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado”. - progetto “La bussola - percorsi di orientamento” - CUP: 

G94D25001150007 -CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-174;  

VISTI i Decreti di avvio procedura di selezione: 

✓ prot. 9703 del 20.11.2025 per il reclutamento di personale Ata per la realizzazione dei 

moduli formativi relativi al progetto in oggetto; 

✓ prot. 9624 del 18.11.2025 per il reclutamento di nr. 4 Tutor per la realizzazione dei 

moduli formativi relativi al progetto in oggetto; 

✓ prot. 9905 del 27.11.2025 per il reclutamento di nr. 4 esperti interni/esterni per la 

realizzazione dei moduli formativi relativi al progetto in oggetto; 

VISTI gli Avvisi: 

✓ prot. 9705 del 20/11/2025 per la selezione di personale Ata (n.4 figure di collaboratore 

scolastico e n.1 assistente amministrativo), 

✓ prot. 9930 del 27/11/2025 per la selezione n. 4 esperti interni/coll. plurima o esterni 

per la realizzazione di “Percorsi di orientamento”, 

✓ prot. 10165 del 04/12/2025 per la selezione di n. 1 docente per il supporto didattico 

gestionale, 

✓ prot. 10168 del 04/12/2025 per il reclutamento di n. 4 docenti Tutor per la 

realizzazione di “percorsi di orientamento”; 

VISTO il verbale della Commissione prot. n.84 del 02/01/2026 e le graduatorie provvisorie 

allegate; 

VISTA la pubblicazione delle graduatorie definitive, prot. 216 del 12.01.2026; 

VISTO la necessità di individuare figure professionali nel ruolo di ESPERTO, TUTOR E ATA per 

la realizzazione del progetto di cui in oggetto; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE - ‟GIUSEPPE MONTALTO” 
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- (TP) - Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

 

 

 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi:   

 

Profilo Esperto interno/esterno: 

 Nominativo Titolo modulo 

attribuito 

Numero Ore 

attribuite 

1. Cusenza Maria Rosa Anna Orto Vivo 30 

2. Vultaggio Giovanni Sguardi sul territorio 30 

3. Di Dia Rosanna Your first english 

certification 

30 

4.  Lodato Marta Viva il latino 30 

 

Profilo docente interno Tutor: 

 Candidato/a Titolo modulo 

attribuito 

Numero Ore 

attribuite 

1. Peralta Francesco Yuor first english 

certification 

30 

2. Chirco Giuseppa Eleonora Sguardi sul territorio 30 

3. Mirlocca Giuseppe Orto vivo 30 

4. Cammareri Gaia Viva il latino 30 

 

Profilo docente per supporto didattico gestionale: 

 Candidato/a Ore attribuite 

1. Barbara Salvatore 16 

Profilo personale ATA: 

Figura Assistente Amministrativo (supporto operativo): 

 Candidato/a Ore attribuite 

1. Bertuglia Vito Elio 35 

 

Figura Collaboratore Scolastico: 

 Candidato/a Ore attribuite 

1. Gesone Tommaso 30 

2. Pocarobba Floreana 30 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE - ‟GIUSEPPE MONTALTO” 
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- (TP) - Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

 

3. Nicosia Angela 30 

4. Cosentino Erasmo 30 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data 

della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026. 

 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati nei relativi avvisi. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in: 

✓ euro 30,00/h lordo stato per il ruolo di Tutor; 

✓ euro 70,00/h lordo stato per il ruolo di Esperto; 

✓ euro 25,54/h lordo stato per il ruolo di docente per il supporto didattico/gestionale; 

✓ euro 21,17/h lordo stato per il ruolo di Assistente Amministrativo; 

✓ euro 18.25/h lordo stato per il ruolo di Collaboratore Scolastico 

omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico 

dell’avviso del Ministero. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà incarico. 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Salvatore Vultaggio 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it

		2026-01-15T13:58:39+0000
	SALVATORE VULTAGGIO




